a) curam paroxyfmi, quae omnia ea amplectitur, quae durante paroxyfmo ipso adhibenda sunt, neque eo consilio, ut eum depellamus, sed nimiam eius acerbitem leniamus, tolerabiliorem reddamus, vel mortem imminentem arceamus,

b) Curam radicalem vel prophylacticam, quod prius nomen illi conuenit, ob bonam medici voluntatem, posterius autem
ratione

ratione effectus, quem aeger ab ea experitur, verius esse videtur.

Licet enim triplex propositum sit medelae in omnibus, quae praecipiat, scilicet ut vel in disposito, ubi nondum in lucem prodiit malum, occurrat et praecaueat, vel, ubi iam paroxysmis quibusdam manifestum factum est, prorsus extirpet et deleat, vel tandem id saltem efficiat, ut impetus quam rarissimi et lenissimi euant, ultimum tamen, quod dolendum! plurimis casibus solum obtineri solet, et quidem maxima medici et aegri diligentia. Nam vera cura radicalis, quatenus consilio et arte effici potest, (casu quidem, vulneribus vel vehementioribus animi pathematibus paroxysmos subito euanuisse nec unquam rediisse, historia medica multis probat exemplis) tam raro felici successu gaudet, ut maximi tum prisca tum recentiores medici eam impossibilem praedicent et solummodo tanquam pium desiderium

con-

considerent. Iam AURELIANVS q) non solum omnes difficultates huius medelae radicalis bene nouit, sed etiam causas earum expresse descripsit q), et nostris temporibus egregius STOLL talem sententiam fert: *Non speres, ait, neque facile tentes radicalem arthritidis curam, si aeger annosam iam habet et fere continuam arthritidem; ita enim tunc morbus coaluit cum toto homine, ut eum pessumdes potius, quam ex toto ob arthritide liberares r).*

Primum itaque agatur de remediis in ipso paroxysmo in auxilium vocandis.

Quia hic aeger semper in statu febrili versatur, imprimis febris indoles spectanda est, eique tractatio accommodanda: ita tamen, ut semper diaphoresin respicias.

Febre igitur ad biliosas vergente symptomatibusque fordium admodum urgentibus

q) morbor. chronic. Lib. V. cap. II. p. 560.

r) l. c. p. 449.

bus, initio soluentia antibiliosa, emetica lenia vel cathartica, prout materia vel sursum turgescit, optima et saepe admodum salutifera remedia sunt; simul quies et tenuis victus commendanda sunt. Inter euacuantia in hac febre emetica aliis praeferenda videntur, quia minus debilitant, quam purgantia, et insuper magis sunt antispastica et diaphoresin promouentia. Quod si vero res ac conditio remedium laxans necessario efflagitent, lenissimum sit; v. c. serum lactis tamarindinatum, tartarifatum, vel, quod LENTIN s) mauult, infusum laxat. managet. absque femine coriandri cum mirab. Glauberi, vel similia.

Si febris magis ad inflammatorias sese inclinat, vel si prorsus inflammatoria est, quemadmodum a plurimis obseruatoribus describitur, pulsu duro et pleno, et doloribus vehementissimis, apparatus antiphlogisticus toto ambitu locum habet, duabus tamen
rebus

s) l. c. p. 126.

rebus exceptis, nimirum ex altera parte frigus externum non admittendum, ex altera modicus boni vini vsus non denegandus est, praecipue si miser debili ventriculo laborat et antea vino adfuetus fuit. In vena secanda, (nam solet in hoc casu, praecipue in iuuenibus ac robustis, vena secari) maxima cautio, tum propter regulas generaliores, tum propter duas hic praecipue spectandas rationes, obseruanda est; prima ratio est, quia secundum probatissimam cel. MEADII *t*) experientiam, venaesectione dolor ab alio loco ad alium propellitur, ideoque egregium remedium est, quandoquidem nobiliores partes, quae ab arthritide cruciantur, liberare possimus venaesectione; sicuti vero arthritidis retrograda hoc remedio in regularem mutari potest, ita etiam inuersa ratione paroxysmus regularis hac ipsa re retropelli solet *u*); altera ratio, quae praeci-

t) Monita & praecepta med. p. 201. v. SWIET.
l. c. p. 345.

cipuam prudentiam in phlebotomia suadet,
 eo confistit, ne corpus nimis debilitetur et
 sic ad arthritidem atonicam disponatur.
 Quodsi igitur indicationi quolibet tempore
 eminenti satisfactum, et febris eo euidenter
 imminuta est, tum a diaphoreticis primo
 lenibus deinde fortioribus multum speran-
 dum est. Exordiaris ergo ab infuso saturato
 cardui benedicti *v.* Sambuci, mixtura cum
 rob. Samb. et Spirit. Mindereri et pergas
 ad ptisanam ex radicibus Sarfaeparillae, Chi-
 nae, Bardanae *v*), ad Camphor. *w*) liquor
 C. C. succinat. aliaque. Simul vero victus
 vegetabilis et diaphoreticum regimen obser-
 vetur; maneat itaque miser in lectu, donec
 sensim sensimque crisi- bus partialibus, sudore
 et urinae hypostatica, (quae intra vnum-
 quodque nycthemeron fiunt) materia noci-
 va prorsus eliminata sit, tonus partium af-
 fectarum restitutus, et hac ratione paroxys-
 mus, qui, uti ex antecedentibus apparet,

E 2

modo

v) LENTIN l. c. pag. 126.

w) La COSTE l. c. p. 65.

modo per XIV. dies, modo diutius durat, omnino cesset. Tandem inter remedia in hac morbi periodo adhibenda commemorandum est opium; nam nunc demum, ubi omnia symptomata febrilia euanuerunt, et dolores adhuc somnum nocturnum inquietant, ante cubitum guttulae quaedam laudani *x*) cum fructu propinantur. Initio vero paroxysmi plus damni quam salutis adfert.

Haec fere sunt praecipua aequae probatissima interna et vniuersaliter vim exferentia remedia (quocirca et venae-sectio illis adnumeratur) quae durante paroxysmo praecipui solent.

Inter externa et topica, quorum ab omnibus temporibus ingens cohors ad dolores leniendos commendata fuit, v. c. cataplasmata emollientia, anodyna, inunctiones cum balsamo sulphuris therebintinati, verberatio cum vrticis, moxa *y*) cetera; duo
solum-

x) CULLEN l. c. pag. 113. SIDENH. l. c. p. 476.

y) BOERHAAVE de Cog. et curand. morb. §. 1278.

solummodo reperiuntur, quae cum securitate et spe prosperi euentus applicari possunt, nempe

a) hirudines, quarum quidem usus in ea periodo optimus est, quando membrum dolens tantum rubet, non vero tumet; minime contra applicandae sunt membro sudare iam incipienti.

b) Alterum remedium externum non minus securum et salutiferum est inuolutio ope panni mollis, (Flanel) vel ex sententia cel. LENTINI, panni cera viridi therebintina obducti, (*grünes Wachstuch*) quo pedes iusta transpiratione seruantur. Omnia alia topica vel omni fructu carent, vel adeo materiam maximo, miserorum damno retropellunt.

Postremo postquam haec remedia expectatum successum habuere, et paroxysmus prorsus absolutus est, quidam a) in vni-
ver-

a) LIGER l. c. p. 239. La COSTE l. c. p. 69. STOLL. l. c. p. 455. Quin Chey-
ney

versum exiguum laxans ad corpus a materia arthritica omnino purgandum commendant; quod tamen alii, quorum princeps CVLLENIVS est *b)*, disuadent, itidemque in genere, quandoquidem inde morbus facile recidiuus fieri possit.

Interim nihil de hoc remedio in genere dici posse censeo, sed usum eius in vnoquoque singulari casu, ex vniuscuiusque individui statu diiudicari debere, vtrum scilicet indicatio, an contraindicatio maioris momenti sit.

Quid in tribus arthritidis anomalae speciebus agendum sit, proprie huc non pertinet, tamen et quia in priori sectione mentionem illarum feci et ne nimis imperfectum sit opusculum, quam breuissime potero, praecipua duntaxat remedia saltem
nomi-

ney omnem paroxysmi curationem solis absoluit purgantibus, vnoquoque mane sumendis et vespera opiatis. vid. SCOT. l. c. p. 122.

b) l. c. p. 114.

nominabo, quae durante paroxysmo *retrogradae* et incongruae arthritidis in subsidium vocanda sunt. Quae ad atonicam spectant, quum sit magis chronica, infra, ubi de cura radicali dicetur, locus magis idoneus erit paucis hanc anomalae speciem tangendi.

Si igitur in *retrograda* ventriculus pars affecta est, optimum remedium esse videtur vinum candidum et generosum *c)* vel vna cum aromaticis, vel si id nondum sufficiat, spiritus ardentis *d)*, cum assa foetida, seu solutio assae foetidae in alcali volatili *e)*, Electuor. thebaic *f)* et camphora, moschus, etc. Si forsitan cum affectione ventriculi crebri vomitus coniuncti essent, initio aqua tepida

E 4 vino

c) SYDENHAM. l. c. p. 474. CVLLEN l. c. p. 119.

d) CVLLEN l. c.

e) ibid.

f) ibidem.

vino mixta eos adiuuare potes, deinde vino solo, et tandem, vbi opus erit, aliis supra memoratis remediis. Idem faciendum est accedente diarrhoea. Ad externa remedia, non solum in hoc rerum statu, sed etiam quando materia in quancunque aliam partem delata est, vtiliter adhibenda, referas balnea aquae tepidae, cui semen sinapi infusum fuerat, cantharidum adplicatio, vel sinapismus acrior, pediluua, femicupia, moxa g) etc.

Si materia arthritica in pulmonibus deposita est, et asthma, peripneumonia spuria etc. oriuntur, antispasmodica, opium, vificatoria in pectore et pediluua efficacissima remedia sunt.

Arthritide cerebrum inuadente, et vertigine, apoplexia et paralyfi accedente, vnica remedia, a quibus aliqua salus speranda est, sunt vesicatorium vniuerso capiti impositum, irritantia, de quibus supra monui

g) STOLL. l. c. p. 454.

nui, extremitatibus applicata, et interne data excitantia neruina.

Altera species, hoc loco memoranda, illa est, quam supra *incongruam* (misplaced) nominavi. Quum autem haec, ut supra in eius descriptione expositum est, in affectionibus inflammatoriis acutis earum partium, quas adoritur, consistat, atque istae affectiones inflammatoriae nihil differant ab aliis inflammationibus, quae aliis causis ortum debent, sequitur, ut cura sit talis, qualem omnes aliae inflammationes requirunt.

Paroxysmo igitur, fuerit siue regularis siue irregularis, prorsus desinente, ita ut aeger vires iam recuperauerit, ad alterum medelae momentum circumspiciendum est, puto:

Curam radicalem seu prophylacticam.

Quam difficilis vero illa sit et quam rarissime votis nostris respondeat, licet nec a medico nec ab aegroto quidquam

omissum sit, iam in vniuersum supra disputatum est; non possum tamen, quin hoc loco et istud adiiciam, in quocunque morbo mali ominis esse et semper difficultatem curationis portendere, si magna remediorum multitudo est, praecipue cum in hac medicaminum farragine multa reperiuntur, contrariis viribus praedita, quod in eiusmodi casibus ita comparatum esse solet; exemplis inseruiunt tenia, hydrops cerebri, calculi vesiculae felleae et vesicae vrinariae, colica pictorum, etc. Contra omnes hos et multos alios his similes morbos innumera fere ab omnibus hominum aeuis remedia commendata sunt, et nihilo fecius exempla, vbi cura bene cessit, rarissima; par quoque ratio nostro morbo est respectu curae radicalis. Atque haec ipsa eximia curationis difficultas, vt aciem mentis ad finem mihi propositum vertam, nonne essenziale discrimen inter arthritidem et rheumatismum constituat? quum hic multo frequen-

quentius et multo facilius, saltem donec nondum inueteratus est, sanetur? Sed haec tantum in transitu dixerim; iam ad ipsam curam radicalem accedo.

Consentiunt fere omnes hucusque memorati scriptores *h)*, unicum remedium, si usquam secura reperiatur ratio, de qua expectentur ea, quae nomen huius curae prae se fert, solummodo in diaeta idonea et omnino vitae genere prudenter variato quaerendum esse; quae quidem per continuum tempus observari debent, nisi speratis excidere velimus. Sigillatim vero hanc diaetam et vitae agenda rationem persequi, tum longum esset, tum a scopo, quem tendo, abhorreret, praeterea La COSTE *i)* CVLLEN *k)*, et SCOT *l)*, satis
prolixè

h) MUSGRAVE, SYDENHAM, BOERHAAVE, v. SWIEDEN, LIGER, STOERK, QVARIN, MACBRIDE, STOLL, CVLLEN, SCOT, LA COSTE etc.

i) l. c. p. 84 - 94.

k) l. c. p. 94 - 104.

l) l. c. p. 139 - 150.

prolixè rem expanderunt. Satis ergo nobis fit, generaliora quaedam de his, quae haec diaeta et vitae genus complecti debeat, differere.

Quod igitur ad cibum attinet, optimum quidem esset, si ab omni esu animalium prorsus abstineretur, et omnia aegri alimenta sola ex lacte et vegetabilibus farinaceis *m)* constarent. Sed tanta abstinentia multifariis laborat difficultatibus usum eius impredientibus; nam primo paucissimi eam susciperent, vitaeque rationem ei accommodarent; dein homines vel annis vel morbo ipso iam fracti nimis ea debilitarentur, quocirca iuuenibus tantum et robustis initio praecipienda esset; verum et in his non exigua difficultas apparet, nimirum quod, quantumuis ista seuera continentia paroxysmos leniores et rariores reddere valeat, certissima experientia etiam comprobatum fit, vel minima ab illa diaeta

ab-

m) CULLEN l. c. p. 98.

aberratio paroxysmos multo violentiores efficere, quam antea, nec raro miserum in mortis periculum detrudere. Hae et multae aliae difficultates prohibent, quominus victus tantummodo ex lacte et vegetabilibus conficiatur; possunt et debent ideo vegetabilibus tenera et concoctu facilia carni generum adiungi; dummodo aeger feras et immodicas coenas caueat.

Potui optime inferuit aqua pura, quam senibus aliisque vino antea adfuetis, vinum oligophorum concedendum fit.

Vestitus is fit, qui paulo densior est, quam pro ratione temporis. Sero deponat aut nunquam vestes hyemales. Perfrigeratio vitetur. Etenim levis perfrigeratio invitat paroxysmum. Largior diaphoresis interdum et noctu iis est necessaria.

Habitet, si per alias conditiones ipsi liceat in amplo cubiculo, loco elato, ruri per aestatem. Pessima est complicatio scorbuti cum arthritide, quae tamen evenit in habitatione humida.

Animus

Animus quoque componi debet, studia feueriora, nocturna, ingrata, post partum culta remouenda. Sunt qui vnice in recuperanda valetudine versantur, at ita anxii, vt omnis eorum cogitatio circum hoc vnicum sit. Oblectent animum studiis amoenioribus, et vbi meditatione aut longa sessione opus non est. Equitatio non adfectos et equo pernici hos laedit.

Obstructio aluina maxima cura deuitetur; qua propter e re erit, subinde, si opus est, laxans lenius propinare; idque non nimis purgans, sed aluum tantummodo laxam feruans; cui consilio inseruiunt praeter alia, aloetica rhabarbarina, magnesia alba, flores sulphuris *n*), ex quibus modo hoc, modo illud eligatur, pro tempore ac conditione vniuscuiusque aegri.

Denique omnibus hisce diaetae et regiminis praeceptis, conditio, vt aiunt, sine qua non, addenda est, vt nempe
omnes

n) CULLEN l. c. p. 106.

omnes supra recensitae causae excitantes
omni cura ac studio praecaueantur.

Haec in genere duntaxat propositae
diaetae et regiminis cautelae summam curae
prophylacticae continent, ita quidem, ut
continua et diuturna earum observatio usum
propriorum medicaminum supervacaneum
reddat, et tamen finis exoptatus obtineatur.
Quum autem haec seuera vitam agendi
ratio, quamvis paululum iam remissa, non
tam religiose et constanter, quam opus
est, excerceatur, omnibus fere temporibus,
vitia diaetae variis peculiaribus medicamini-
bus compensare studuerunt.

Atque haec, tum a medicis, tum a
medicastro, in hunc finem commendata,
hoc loco omnia enumerare, labor aequè
molestus ac superuacaneus foret, praecipue
quum plurima eorum nostra aetate abolita
sint, postquam multa, quae olim lauda-
tissima fuere specifica, ut inutilia et no-
civa cognita sunt; qualia v. c. sunt diacen-
tau-

taureum COELII AURELIANI veterum, et pulvis ducis PORTLANDIAE recentiorum o). Efficacissima vero, probatissima et nostris medicis vsitatissima remedia, quorum enarratio mihi sufficiat, sunt:

1) G. Guaiaci, quod in corporibus frigidis et pituitosis sub variis formis, vt a) Tinct. volat. Guaiaci Londinens. b). Elix. volat. Edinburg., a Dawson admodum laudatum; habet tamen hoc incommodi, quod aqua propinandum sit, qua magno pars praecipitatur, ideo paululum G. arabici admixtum amat; c) Solutio G. Guaiaci in rum, quod vocant p); d) cum floribus sulphur. et cremor. tartar. q).

2) *Antimonium*, vbi materia spirabilis vrget. Cel. Quarin coniunctum cum Sarsaparilla

o) CVLLENIVS, e centum, qui hoc pulvere vsi fuerunt, intra vnum alterumue annum nonaginta ac imprimis apoplecticos obiisse testatur.